
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta, ai sensi degli art. 153, comma 5, e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 

dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Data  Impegno Importo Capitolo FPV Esercizio 

31/12/2025 113 € 3.475,78 2040.00 --- 2025 

 

                                                                                                                       Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

F.to dott. Renato Armanaschi 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo online in data odierna e per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì, 27/01/2026         

                                                                                                                           Il Vice Segretario dell’Unione 

                                                                                                                             (dott. Renato Armanaschi) 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UNIONE DELLE ALPI OROBIE BRESCIANE 
Unione dei Comuni Lombarda costituita dai Comuni di Edolo, Malonno, Corteno Golgi, Sonico e Paisco Loveno 

Via Porro, 27 – 25048 Edolo 

Tel. 0364/72052 

Codice Fiscale e Partita Iva 03241670987 

 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 

Determinazione n. 86                                                                                del 18/12/2025 

 

 

Oggetto: Affidamento servizio di riparazione dell’impianto di videosorveglianza e varchi lettura targhe 

dell’Unione Alpi Orobie Bresciane, a favore della ditta R.V.M. Impianti con sede legale in Artogne (Bs) 

– CIG BA11CC110D. 

                                                                  

 

    Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria   

 

Premesso che: 

• con deliberazione dell’Assemblea n. 04 del 27/02/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’esercizio finanziario 2025/2027; 

• con il decreto del Presidente dell'Unione n. 04/2022 il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area Economico-

Finanziaria; 

 

 Preso atto che, nei territori dei Comuni appartenenti all’Unione Alpi Orobie Bresciane, è dislocato, all’interno degli 

stessi, un sistema di videosorveglianza e varchi lettura targhe e, per garantirne il corretto funzionamento, necessita affidare 

il servizio di manutenzione per l’anno 2026; 

 

Evidenziato che il geom. Fabio Albertoni, dipendente dell’Ente, è stato individuato, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 

36/2023 Responsabile unico del progetto; 

 

Richiamati: 

•  l’art. 17 comma 2 del D.Lgs 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) che prevede, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico-professionale; 

• l’art. 50 comma 1 del D.Lgs 36/2023 il quale prevede che le stazioni appaltanti, procedono all'affidamento dei contratti 

di lavori, servizi e forniture, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 del D.Lgs 36/2023, secondo le seguenti 

modalità:  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

Evidenziato che:   

la procedura, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b), del D.Lgs 36/2023, inerente 

l’affidamento dei “servizio di riparazione dell’impianto di videosorveglianza e varchi lettura targhe dell’Unione Alpi Orobie 

Bresciane” è stata effettuata sul portale SINTEL – piattaforma dell'Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) 

di Regione Lombardia (ID Procedura 212085856), con la modalità di offerta economica;   

 

Visto il report elaborato mediante la piattaforma SINTEL, relativo all’offerta presentata dalla ditta R.V.M. Impianti Srl  con 

sede in via Artigiani, 27 25040 Artogne (Bs) C.F. 01928000171 P.IVA 00665380986, la quale ha offerto per il “servizio di 

riparazione dell’impianto di videosorveglianza e varchi lettura targhe dell’Unione Alpi Orobie Bresciane”, un importo pari a € 

2.849,00 oltre IVA; 

 

Considerato il prezzo offerto equo ai valori di mercato e conveniente per l’Ente; 

 

Evidenziato che: 

• la ditta R.V.M. Impianti Srl ha dichiarato, ai sensi dell’art. 52 comma 1 del D.Lgs 36/2023, il possesso dei requisiti di 

ordine generale e assenza delle cause di esclusione di cui gli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, nonché dei requisiti di 

ordine speciale di cui all’art. 100 del medesimo Decreto legislativo;   



• è depositato agli atti il documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C. on line), rilasciato da INAIL-INPS- protocollo 

n. INAIL_52568747 con scadenza validità 27/05/2026, attestante l’assolvimento, da parte della citata ditta, degli 

obblighi contributivi stabiliti dalle vigenti disposizioni; 

 

Dato atto che l’Allegato I.1 al D.Lgs 36/2023 definisce, all’art. 3 comma 1 lettera d) «affidamento diretto», l’affidamento del 

contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 

operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 

cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice; 

 

Ritenuto pertanto opportuno affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b), del D.Lgs 

36/2023, il “servizio di riparazione dell’impianto di videosorveglianza e varchi lettura targhe dell’Unione Alpi Orobie 

Bresciane”, alla Ditta R.V.M. Impianti Srl con sede in via Artigiani,27 - 25040 Artogne (Bs) C.F. 01928000171 P.IVA 

00665380986, al prezzo offerto pari a € 2.849,00 oltre IVA a norma di Legge; 

 

Evidenziato che ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, il servizio in argomento non presenta 

un interesse transfrontaliero certo; 

 

Precisato che: 

• ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento diretto, il contratto è stipulato mediante 

corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere;  

• in conformità a quanto disposto dall’art. 53 comma 1 del D.Lgs 36/2023, per il presente affidamento non vengono 

richieste le garanzie provvisorie di cui all’art. 106 del medesimo Decreto; 

• la presente determinazione assume valenza della decisione a contrattare di cui all’art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 

36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

 

Tenuto conto che la spesa di cui sopra, pari a complessivi € 3.475,78 IVA 22% compresa, trova imputazione al Cap. PEG 

n.2040.00 del Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2025, che presenta la necessaria disponibilità;  

 

Dato atto dei propri pareri: 

• di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa; 

• di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria; 

espressi ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dagli articoli 7.4 e 8.5 del Regolamento del 

sistema di controlli interni; 

 

Richiamati: 

 il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

 il DPR 207/10 per le parti ancora in vigore; 

 il D.Lgs 36/2023; 

 il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023, tramite la 

piattaforma regionale e-procurement dell'Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) – portale SINTEL, il 

“servizio di riparazione dell’impianto di videosorveglianza e varchi lettura targhe dell’Unione Alpi Orobie Bresciane”, alla 

Ditta R.V.M. Impianti Srl con sede in via Artigiani, 27 25040 Artogne (Bs) C.F. 01928000171 P.IVA 00665380986, la 

quale ha offerto un importo pari ad € 3.475,78 oltre IVA; 

 

2. di precisare, che la presente determinazione assume valenza della decisione a contrattare di cui all’art. 17 comma 1 del 

D.Lgs 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

 

3. di approvare il report della procedura n. 212085856, elaborato mediante la piattaforma SINTEL, parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione anche se non materialmente allegato alla stessa ma depositato agli atti 

dell’Area; 

 

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 

all’esercizio 2024 in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2025  

Cap. 3040.00 
PdC 

finanz. 

11.01 – 02.02 
CIG BA11CC110D 

Importo € 3.475,78 Creditore R.V.M. Impianti Srl 

P.I.  

C.F 

00665380986 

01928000171 
Indirizzo Via Artigiani,27 25040 Artogne (Bs) 

 

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

6. di trasmettere la presente determinazione alla Segreteria per la pubblicazione all’Albo online per 15 giorni consecutivi e 

per l’archiviazione;  

 

7. di trasmetterne copia al Presidente ed al Segretario; 

 

8. di precisare che il presente atto è impugnabile unicamente mediante ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente entro e non oltre 30 (trenta) giorni decorrenti dal giorno successivo alla data di pubblicazione. 
__________________________________________________________________________________________________ 

 
Pareri di: 

 

- regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, rilasciato ai sensi dell'articolo 147-

bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema di controlli interni 

dell'Unione. 

 

- regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del 

D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 8.5 del Regolamento del sistema di controlli interni dell'Unione. 

 

Addì, 18/12/2025 

      Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

      F.to dott. Renato Armanaschi 

 

                   

Il Responsabile Unico del Progetto          Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

          F.to geom. Fabio Albertoni              F.to dott. Renato Armanaschi 

 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050

		2026-01-27T09:07:58+0000
	Renato Armanaschi




